
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  98  DEL  19/02/2019

OGGETTO

SERVIZIO IDRICO, BOCCHE ANTINCENDIO E TELERISCALDAMENTO, IMPEGNO DI 
SPESA PER CONSUMI 2019 E CONGUAGLI, ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER IL 
RIMBORSO  DEI  COSTI  DI  TELERISCALDAMENTO  RELATIVI  AGLI  UFFICI 
DELL'UFFICIO SCOLASTICO EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Visto il  Decreto legge nr. 95/2012 poi  convertito nella Legge 135/2012 (revisione della 
spesa  pubblica  -  spending  review)  che,  per  l'approvvigionamento  di  alcune  categorie 
merceologiche,  prevede  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  di  utilizzare  le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di  
committenza regionali di riferimento.

Considerato che tra le categorie merceologiche previste dalla normativa sopra citata non è 
ricompresa  la  fornitura  di  acqua  pubblica,  bocche  antincendio  e  teleriscaldamento, 
trattandosi di servizi resi sostanzialmente in regime di monopolio.

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è attualmente titolare dei contratti di cui alle  
tab. A - Servizio Idrico, tab. B - Bocche Antincendio, tab. C - Servizio Teleriscaldamento,  
da considerarsi parti integranti del presente atto.

Tenuto conto che per i costi anticipati dalla Provincia di Reggio Emilia per il servizio di  
Teleriscaldamento degli uffici adibiti a Ufficio Scolastico Emilia-Romagna di Reggio Emilia, 
si provvederà a specifica richiesta di rimborso a consuntivo.

Preso atto che ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese 
che per loro natura intrinseca non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
che  l'impegno è  assunto  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa dell'ultimo 
bilancio approvato;

si ritiene di impegnare:

€ 20.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2019  e  conguagli  2018,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2019 ,  con 
esigibilità anno 2019;

€ 400.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti  
gli istituti scolastici per i consumi 2019 e conguagli 2018, da imputare alla Missione 04 
Programma 02,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 

Determinazione N. 98 del 19/02/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 739 che verrà inserito nel PEG 2019 , con 
esigibilità anno 2019;

€ 18.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2019  e  conguagli  2018,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205999 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2019 ,  con 
esigibilità anno 2019;

€ 12.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici provinciali destinati al Provveditorato agli Studi per i consumi 2019 e conguagli 2019, 
da  imputare  alla  Missione  01  Programma 03,  codice  piano dei  conti  1030205999 del 
Bilancio di  Previsione 2019 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente cap.  852 che 
verrà inserito nel PEG 2019 , con esigibilità anno 2019;

si ritiene inoltre di accertare:

€  12.000,00,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  teleriscaldamento  da  riscuotere  dall'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, da imputare al Titolo 3 Tipologia 500 codice 
del  piano  dei  conti  3059999999  sul  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 530 che verrà inserito nel PEG 2019, con esigibilità 2019;

si precisa, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
RICORRENTE;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare:

€ 20.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2019  e  conguagli  2018,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2019 ,  con 
esigibilità anno 2019;

€ 400.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti  
gli istituti scolastici per i consumi 2019 e conguagli 2017, da imputare alla Missione 04 
Programma 02,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 739 che verrà inserito nel PEG 2019 , con 
esigibilità anno 2019;

€ 18.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2019  e  conguagli  2018,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205999 del  Bilancio di  Previsione 2019 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2019 ,  con 

Determinazione N. 98 del 19/02/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



esigibilità anno 2019;

€ 12.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici provinciali destinati al Provveditorato agli Studi per i consumi 2019 e conguagli 2019, 
da  imputare  alla  Missione  01  Programma 03,  codice  piano dei  conti  1030205999 del 
Bilancio di  Previsione 2019 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente cap.  852 che 
verrà inserito nel PEG 2019 , con esigibilità anno 2019;

e di accertare:

€  12.000,00,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  teleriscaldamento  da  riscuotere  dall'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, da imputare al Titolo 3 Tipologia 500 codice 
del  piano  dei  conti  3059999999  sul  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente  capitolo  530  che  verrà  inserito  nel  PEG  2019,  con  esigibilità  2019, 
precisando  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente TUEL,  che  trattasi  di  entrata 
RICORRENTE;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese 
non suscettibili  di  pagamento frazionato in  dodicesimi in  quanto spese obbligatorie da 
contratto e che l'impegno è assunto nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato.

Determinazione N. 98 del 19/02/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 98 del 19/02/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



TAB. A - ELENCO CONTRATTI PER SERVIZIO IDRICO 
FORNITORE: IRETI S.P.A. - P.I. 01791490343

Indirizzo di fornitura note
431525 000050013 502139 Pza San Giovanni, 4 - Reggio Emilia Uffici provinciali
432508 005393972 421953 Via Makallè, 14/A - Reggio Emilia Istituto Superiore "B. Pascal"
438234 013082050 428620 Via Makallè, 16 - Reggio Emilia Liceo "M. di Canossa" scuola + palestra
443899 007072707 410101 Corso Garibaldi, 29  - Reggio Emilia Palazzo Magnani
446764 000110358 464677 Pza Cavour, 28 - Montecchio (RE) Centro per L'impiego
447594 000114452 467590 Via dei Gonzaga, 219 - Reggio Emilia centro operativo
451497 000641996 418864 Via XX Settembre, 5 - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro"
451916 000121681 482453 Via Statale 467, 900 - S.Antonino Casalgrande (RE)
456023 000120868 424122 Via Sacco e Vanzetti, 3 -  Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
457691 000131162 501850 Via Gualerzi Francesco, 38 - Reggio Emilia Uffici Agricoltura - in attesa di volturazione alla RER
457693 000480458 501856 Via Gualerzi Francesco, 38 - Reggio Emilia Uffici Agricoltura - in attesa di volturazione alla RER
457695 000212063 501862 Via Gualerzi Francesco, 38 - Reggio Emilia Uffici Agricoltura - in attesa di volturazione alla RER
462354 000140405 517844 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo
463560 000114422 522662 Via Pio La Torre, 13 - Correggio (RE) Convitto Nazionale "R. Corso"  - Az. Agraria
465226 000089268 432325 Via Venere, 12/A - Scandiano (RE) centro operativo
465587 000236412 526288 Via Gorizia, 49 - Reggio Emilia sede Vigili Provinciali
465592 006070195 433554 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo
479794 000456746 558144 Via Prati, 2 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi"
490560 000023509 539377 Via Sacco e Vanzetti, 1 - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
498081 000849969 555905 Via Filippo Re, 4 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"
498327 000210315 556430 Cso Garibaldi, 59 - Reggio Emilia Sede Provincia 
498329 000923859 556434 Cso Garibaldi, 59 - Reggio Emilia Sede Provincia 
498858 000401540 557565 Via Makallè 4 - Reggio Emilia Istituto Superiore "L. Nobili"
504526 011303908 432849 Via Roma, 2/B - S. Ilario d'Enza (RE) Istituto Superiore "S. D'Arzo"
506291 000655373 569921 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Zanelli"
507815 000222216 440436 Via Morandi R., 4 - Castelnovo Monti (RE) Istituto Superiore "A. Motti"
510649 000342052 561665 Via Verdi G., 23/1 - Quattro Castella (RE) Parco-Bar c/o Casa Appoggio Parco 
512418 000150176 576027 Via Filippo Re, 10 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" Palestra
513808 000051332 450799 Via Aldo Moro, 10 - Campegine (RE) Centro Operativo
515979 000132075 454429 Via Don Giovanni Bosco, 16/a - Castelnovo Monti (RE) Istituto Superiore "A. Motti"- SERRA
516870 000006661 501333 Via Petrarca, 1 - Selvapiana (Canossa) - RE Tempietto del Petrarca
517301 000212194 456849 Via Cialdini E., 1/BS - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Motti" Turistico
517304 012631981 456856 Via Cialdini E., 3 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Motti" Turistico
517310 011309534 456870 Via Bellaria, 1 - Reggio Emilia Liceo Artistico "G.Chierici" Palestra concess.
517318 011309533 456882 Via Bellaria, 1 - Reggio Emilia Liceo Artistico "G.Chierici"
517322 000455009 456888 Lgo Pignedoli Sergio, 2 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"
524441 000017534 576166 Via S. Ilario 28/C - Montecchio (RE) Istituto Superiore "S. D'Arzo"
532102 000069358 437108 Corso Garibaldi, 29 - Reggio Emilia Palazzo Magnani Zona Espositiva
532106 000042640 437114 Via Vicedomini, 3 - Reggio Emilia Palazzo Magnani Zona Espositiva
533136 005210566 438862 Via F.lli Manfredi, 24 - Reggio Emilia (Via Gutenberg) Liceo Scientifico "A. Moro"
539407 000250251 532026 Via Impastato, 3 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo
540099 000530115 495811 Via Roma, 13 - Correggio (RE) Liceo "R. Corso"
542496 000453901 499842 Via Micheli G., 10/D - Castelnovo Monti (RE) Centro per l'impiego
543560 000177300 537547 Via Repubblica, 41 - Scandiano (RE) Istituto Superiore "P.Gobetti"
551428 000631550 515389 P.za Cavour, 28 - Montecchio (RE) Centro per L'impiego
551442 000631515 515412 P.za Cavour, 28 - Montecchio (RE) Centro per L'impiego
553628 000530094 519470 Via Franchetti R., 3 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"
554004 000833407 549491 Via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore"
554254 000130147 549765 Via Sacco e Vanzetti, 3 - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
555363 000045683 549123 Via Statale 63, 2 - Vezzano Sul Crostolo (RE) Parco Zoo-Bar c/o Casa Appoggio Parco 
555368 000756643 549127 Via Statale 63, 2 - Vezzano Sul Crostolo (RE) Parco Zoo-Bar c/o Casa Appoggio Parco 
568179 008089008 504993 Via Campagnola, 1 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi" palestra
570372 003887256 567891 Via Sacco e Vanzetti, 3 - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
573331 000007989 471769 Via Franchetti R., 3 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"
575749 000009854 477856 Via Baisi Guido, 24 - Ramiseto (RE) centro operativo
579189 000121525 582326 Via Allende S., 2/1 - Guastalla (RE) Polo Professionale di Guastalla + C.F.P.
579282 000120930 582186 Via Makallè SN - Reggio Emilia Liceo "M. di Canossa"
640545 000499366 607489 Via Prati, 2 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi"  (Ampliamento)
757302 000095302 510609 Via S.Bartolomeo-Carn.,4 - Villa Minozzo (RE) museo Civiltà Contadina
787485 003705133 572205 Via Makallè, 12 - Reggio Emilia Istituto Superiore "B. Pascal"
1371609 000007100 554883 Via Statale 63, 2 - Vezzano Sul Crostolo (RE) Parco Zoo-Bar c/o Casa Appoggio Parco 
1436110 000655221 895057 Via XX Settemre - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro" - nuova palestra
1894649 000655230 1107436 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore  "A. Motti" Alberghiero - 3° lotto
1960379 000843520 1619135 P.le 2 Agosto (Via Prati, 2) - Correggio Convitto Nazionale "R. Corso" - (2° Ampliamento)
2181447 000000385 1644974 Via Sacco e Vanzetti, 3 -  Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
2700466 133101784 1880000 Via Cafiero, 12/1  - Reggio Emilia officina
3651236 006091062 436124 Via Maresciallo Tito, 71/A - Quattro Castella (RE) centro operativo

Codice
Contratto

Matricola
Contatore

Impianto 
numero

copia informatica per consultazione



TAB. B - ELENCO CONTRATTI PER BOCCHE ANTINCENDIO
FORNITORE: IRETI S.P.A. - P.I. 01791490343

naspi Indirizzo di fornitura note
112363 107989 1 Cso Garibaldi G., 59 - Reggio Emilia Sede Provincia
579205 582351 7 1 6 Via Allende S., 2/1 - Guastalla (RE) Polo Professionale di Guastalla + C.F.P.
114411 110124 4 1 Via Campagnola, 1 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi" palestra
712069 664088 23 7 Via Canalina SN -  Reggio Emilia Istituto Professionale socio-sanitario "L. Galvani"
114547 110262 10 1 Via Cialdini E., 3 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Motti" Turistico
113046 108687 3 1 Via Filippo Re, 10 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" Palestra
600759 590789 3 Via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore"
618734 598173 24 7 6 Via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore"
114172 109873 6 2 5 Via Fiordibelli, 1 - Reggio Emilia Palazzo Magnani
114823 110546 16 1 Via Franchetti R., 3 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"
360866 361184 6 1 Via Gualerzi, 30/40 - Reggio Emilia Uffici Agricoltura
114067 109760 3 1 3 Via Gutenberg, 12 - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro"
112483 108113 5 3 Via Impastato, 3 - Castelnovo Monti ITCG C.Cattaneo
113339 108994 4 1 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo
360636 361145 3 6 2 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo
114874 110600 5 1 Via Makallè, 10 - Reggio Emilia Istituto Superiore "L. Nobili"   - PALESTRA
113093 108735 6 Via Makallè, 12 - Reggio Emilia Istituto Superiore "B. Pascal"
112908 108545 11 1 Via Makallè, 18 - Reggio Emilia Liceo "M. di Canossa"
3648801 109825 2 1 Via Maresciallo Tito, 71/A - Qattro Castella (RE) centro operativo
114548 110263 16 Via Nobili, 1/A - Reggio Emilia Liceo Artistico "G.Chierici"
112182 107806 9 Via Prati,4 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi"
314934 337417 12 1 Via Repubblica, 41 - Scandiano (RE) Istituto Superiore "P.Gobetti"
114670 110389 10 1 Via Roma, 13 - Correggio Liceo "R. Corso"
114422 1110135 3 1 Via Roma, 2/B - S. Ilario d'Enza (RE) Istituto Superiore "S. D'Arzo"
114805 110527 2 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Zanelli"
114807 110529 2 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Zanelli"
1894654 1602668 6 1 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore  "A. Motti" Alberghiero - 3° lotto
112229 107854 6 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
112230 107855 6 2 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
112681 108313 8 2 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell"
113769 109442 1 12 Via XX Settembre, 5 - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro"

Codice
Contratto

Impianto 
numero

bocche 
diam. 

45

bocche 
diam. 

70

copia informatica per consultazione



TAB. C - ELENCO CONTRATTI PER SERVIZIO TELERISCALDAMENTO 
FORNITORE:  IREN MERCATO S.P.A. - P.I. 0117858997

Indirizzo di fornitura note

2439465 1801270 Via Gualerzi 38 - Reggio Emilia uffici agricoltura
2439466 1801271 Via Gualerzi 38 - Reggio Emilia uffici agricoltura
2467280 1463967 Via Premuda 42 - Reggio Emilia Centro impiego di RE
2467281 1817926 Via Premuda 40 - Reggio Emilia Centro impiego di RE
2467265 1817910 Via Premuda 42 - Reggio Emilia Centro impiego di RE
2467266 1817911 Via Premuda 42 - Reggio Emilia Centro impiego di RE
2440271 1802076 Via Mazzini 6  - Reggio Emilia Uffio Scolastico Regionale

Identificativo 
fornitura

Impianto 
numero

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 98 del 19/02/2019.

Reggio Emilia, lì 19/02/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


